
4 Riksdagens skrivelse Nr lod—105.

Nr 104.
Godkänd av första kammaren den 20 december 1939.
Godkänd av andra kammaren den 20 december 1939.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. 
Maj:ts proposition med förslag till viss ändring i 
förordningen den 31 januari 1932 (nr 15) med 
tillägg till gällande tulltaxa.

(Första särskilda utskottets utlåtande nr 78.)

Till Konungen.

Under åberopande av första särskilda utskottets, av riksdagen godkända 
utlåtande nr 78, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen för 
Eders Kungl. Magt tillkännagiva, att riksdagen bifallit Eders Kungl. Maj:ts 
den 10 november 1939 dagtecknade proposition nr 74 med förslag till viss 
ändring i förordningen den 31 januari 1932 (nr 15) med tillägg till gällande 
tulltaxa.

Stockholm den 20 december 1939.
Med undersåtlig vördnad.

Nr 105.

Godkänd av första kammaren den 20 december 1939.
Godkänd av andra kammaren den 20 december 1939.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. 
Maj:ts proposition med förslag till förordning om 
industrisockerskatt, m. m. jämte i ämnet väckta 
motioner.

(Första särskilda utskottets utlåtande nr 79.)

Till Konungen.
Under åberopande av första särskilda utskottets, av riksdagen godkända 

utlåtande nr 79, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen för 
Eders Kungl. Majit tillkännagiva, att riksdagen, som icke kunnat oförändrad 
bifalla Eders Kungl. Majis den 17 november 1939 dagtecknade proposition 
nr 89,
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dels antagit det vid propositionen fogade förslaget till förordning om 
industrisockerskatt med den ändring att 1 och 3 §§ samt 4 § första stycket 
erhållit följande lydelse:

1 §■

För socker och sirap, som inom riket användes för yrkesmässig tillverk­
ning av varor till avsalu, skall enligt vad nedan närmare stadgas erläggas 
skatt (indus trisodcerskatt).

Med tillverkning enligt denna förordning avses jämväl beredning av 
varor till avsalu.

Från skatteplikt undantages socker och sirap, som användes vid tillverk­
ning av läskedrycker, mesost och messmör eller fruktmos och sylt eller vid 
saltning av sill och strömming. Skattefrihet åtnjutes dock icke för socker 
och sirap, ingående i fruktmos och sylt, som användes för tillverkning av 
sötsaker och konditorivaror.

3 §•

Industrisockerskatt utgår för socker med 40 öre och för sirap med 32 öre 
för varje kilogram av varans nettovikt.

4§-
Tillverkare skall för varje månad upprätta och senast å femtonde söcken- 

dagen efter månadens utgång till kontrollstyrelsen avlämna en på tro och 
heder avgiven deklaration angående den myckenhet skattepliktig vara, som 
under månaden använts i hans rörelse. I fråga örn socker och sirap ingå­
ende i fruktmos eller sylt, som inköpts för tillverkning av sötsaker eller 
konditorivaror, åligger deklarations- och skatteplikten tillverkaren av sist­
nämnda varor, och skall deklarationen i dylikt fall avse den mängd socker 
eller sirap, som kan antagas ingå i under månaden inköpt fruktmos 
eller sylt;

dels antagit det vid propositionen fogade förslag till förordning örn accis 
å druv- och stärkelsesocker samt stärkelsesirap med den ändring att 1 § 
erhållit följande lydelse:

1 §•

För druv- och stärkelsesocker samt stärkelsesirap, som inom riket till­
verkas för försäljning, skall erläggas accis med 20 öre för varje kilogram av 
varans nettovikt.

Lika med tillverkning för försäljning anses i denna förordning framställ­
ning av accispliktig vara, som är avsedd att av tillverkaren användas för 
yrkesmässig tillverkning av varor till avsalu;

dels bemyndigat Eders Kungl. Maji att för tid, varunder accis å druv- 
och stärkelsesocker samt stärkelsesirap utgår, förordna örn höjning av 
eljest utgående tull eller tilläggstull å nämnda varor med belopp, motsva­
rande accisen;

dels bemyndigat Eders Kungl. Maj:t att för tid, varunder utgår skatt å 
socker och sirap, som användes vid tillverkning av de under stat. nr 293,
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298 och 299:1 i gällande tulltaxa angivna varuslag, förordna om införande 
av tilläggstull å varor under stat. nr 293 med förslagsvis 40 kronor för 100 
kilogram samt örn höjning av redan utgående tilläggstull å övriga av nämnda 
varuslag med förslagsvis respektive 25 och 40 kronor för 100 kilogram;

dels medgivit, att den i avlöningsstaten för kontrollstyrelsen under an­
slagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal upptagna del­
posten till grundavlöningar m. m. må överskridas med — utöver vad riks­
dagen beslutat i anledning av Eders Kungl. Maj:ts propositioner den 14 
oktober 1939, nr 68, och den 10 november 1939, nr 81 — ytterligare 55,000 
kronor.

Stockholm den 20 december 1939.

Med undersåtlig vördnad.

Riksdagens skrivelse Nr 105—106.

Nr 106.

Godkänd av första kammaren den 20 december 1939.
Godkänd av andra kammaren den 20 december 1939.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. 
Majits proposition med förslag till förordning om 
statlig nöjesskatt.

(Första särskilda utskottets utlåtande nr 73.)

Till Konungen.

Under åberopande av första särskilda utskottets av riksdagen godkända 
utlåtande nr 73, varav tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen, dels an­
mäla, att riksdagen, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts den 17 november 
1939 dagtecknade proposition, nr 86, antagit det vid propositionen fogade 
förslaget till förordning örn statlig nöjesskatt, dels ock anhålla, att Kungl. 
Maj:t ville föranstalta örn utredning — under beaktande av vad i före- 
nämnda utlåtande anförts -— rörande en revision av bestämmelserna örn 
beskattning av offentliga nöjestillställningar samt till 1940 års riksdag fram­
lägga de förslag, till vilka utredningen kan föranleda.

Stockholm den 20 december 1939.

Med undersåtlig vördnad.


